
О создании Совета по поддержке ведения гражданами садоводства и огородниче-

ства для собственных нужд на территории города Новосибирска 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации», постановлением мэрии города Но-

восибирска от 12.05.2020 № 1450 «О Положении о Совете по поддержке ведения 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд на территории 

города Новосибирска», в целях поддержки ведения садоводства и огородничества 

на территории города Новосибирска, руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Совет по поддержке ведения гражданами садоводства и огород-

ничества для собственных нужд на территории города Новосибирска и утвердить 

его состав (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление мэра от 25.10.2004 № 1220 «О практических мерах под-

держки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, их ассоциаций (союзов)»; 

постановление мэра от 12.04.2007 № 261 «О внесении изменений в Поста-

новление мэра от 25.10.2004 № 1220 «О практических мерах поддержки садовод-

ческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, их 

ассоциаций (союзов)»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 26.02.2013 № 1795 «Об ут-

верждении состава Совета по поддержке садоводов, огородников, дачников и их 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 26.09.2014 № 8489 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке садоводов, огородников, дачников 

и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 31.08.2015 № 5443 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке садоводов, огородников, дачников 

и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 10.08.2017 № 3793 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке садоводов, огородников, дачников 

и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений»; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     13.05.2020  №     1523       

 



2 

 

постановление мэрии города Новосибирска от 09.11.2018 № 4018 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке садоводов, огородников, дачников 

и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, ут-

вержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2013 № 1795». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 

Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 13.05.2020 № 1523 
 

 

СОСТАВ 

Совета по поддержке ведения гражданами садоводства и огородничества  

для собственных нужд на территории города Новосибирска 

 

Люлько Александр Николаевич – начальник департамента промыш-

ленности, инноваций и предпринима-

тельства мэрии города Новосибирска, 

председатель; 

Витухин Виталий Геннадьевич – заместитель начальника департамента 

промышленности, инноваций и пред-

принимательства мэрии города Ново-

сибирска – начальник управления 

потребительского рынка мэрии горо-

да Новосибирска, заместитель пред-

седателя; 

Чеславлева Евгения Викторовна – заместитель начальника отдела тор-

говли и услуг управления потреби-

тельского рынка мэрии города 

Новосибирска, секретарь. 

Члены Совета: 

Баев Юрий Геннадьевич – заместитель главы администрации 

Калининского района города Ново-

сибирска; 

Бубенков Максим Юрьевич – заместитель начальника управления 

по земельным ресурсам мэрии города 

Новосибирска – начальник отдела ор-

ганизации кадастровых работ и обес-

печения кадастрового учета; 

Гертер Вадим Владимирович – заместитель главы администрации 

Ленинского района города Новоси-

бирска; 

Глушкова Светлана Сергеевна – заместитель главы администрации 

Советского района города Новоси-

бирска; 

Кожурин Юрий Александрович – помощник главы администрации 

Первомайского района города Ново-

сибирска; 

Колмаков Денис Владимирович – заместитель главы администрации 

Дзержинского района города Ново-

сибирска; 



2 

 

Кремлева Юлия Владимировна – начальник отдела торговли и услуг 

управления потребительского рынка 

мэрии города Новосибирска; 

Куфтин Леонид Михайлович – председатель некоммерческого садо-

водческого товарищества «Черемуш-

ки» в Первомайском районе города 

Новосибирска (по согласованию); 

Левченкова Лидия Федоровна – руководитель клуба садоводов «Ве-

ра» города Новосибирска (по согла-

сованию); 

Машутов Сергей Антонович – председатель правления Новосибир-

ского областного (регионального) 

союза садоводов (по согласованию); 

Пустовалова Валентина Михайловна – главный специалист правления Ново-

сибирского областного (регионально-

го) союза садоводов (по 

согласованию); 

Рябцева Галина Трофимовна – заместитель начальника управления 

потребительского рынка мэрии горо-

да Новосибирска; 

Свириденко Николай Николаевич – заместитель главы администрации 

Центрального округа по Железнодо-

рожному, Заельцовскому и Централь-

ному районам  города Новосибирска; 

Симонина Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодейст-

вию с органами территориального 

общественного самоуправления 

управления общественных связей мэ-

рии города Новосибирска; 

Титова Галина Тимофеевна – председатель Новосибирской обще-

ственной организации «Городской 

центр садоводства», профессор феде-

рального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения 

высшего образования «Новосибир-

ский государственный аграрный уни-

верситет» (по согласованию); 

Чагин Яков Яковлевич – заместитель главы администрации 

Октябрьского района города Новоси-

бирска; 

Шишкин Александр Сергеевич – заместитель главы администрации 

Кировского района города Новоси-

бирска. 

____________ 


